Et moyenant tout ce que dessus lesdits sieurs évesques, consulz et dépputés ont renoncé et renoncent à tous procès pendens tant sur l'exécution dudit arrest qu'appellation pour raison dudit chemin et aux circonstances d'iceux à promesse pour [59] raison de ce de n'en faire à l'advenir aucune autre recherche et le tout que dessus soubz le bon plaisir de nostre saint père le pape et ont promis faire advouer et approuver tout le contenu en la présente transaction sçavoir ledit seigneur par le vénérable chappitre de son église cathédrale dudit Fréjus et lesdits habitans par leur conseil de ladite communauté dans huict jours et à ce que la présente transaction soit plus

¹¹⁰M^s. soustenans.

ferme ont constitué procureur sçavoir ledict sieur évesque m^e Esperit Boyer procureur en la cour et lesdits consulz et dépputés m^e Marrot et autres postulans en ladite cour absens comme présens pour en leurs noms poursuivre et requérir par devant ladite cour l'autorisation et émologation de la présente transaction comme les parties pourroient fère en personne à promesse de les relever de charge de procuration en forme et au surplus ont promis la présente transaction et tout le contenu en icelle observer et garder et n'y contravenir sous réfection de tous despens, dommages et inthérest, obligation de biens, droictz et revenus [59v] tant dudit évesché de Fréjus que commune du Puget à toutes cours de ce pays, ainsi l'ont promis et juré ledit seigneur *ad pectus* renonçant aux droictz et loix contraires requérant acte.

Faict et publié audit Fréjus dans l'évesché, ez présences de m^e Anthoine Pic docteur et advocat au siège de Draguignan, noble Jean Grassy bourgeois dudit Fréjus, Anthoine Giraud de Callas et Jean-Anthoine Geoffroy demeurans audit Fréjus, tesmoins requis et signés les sachans escrire, Camelin e. de Fréjus, Bonaud, Spitalery, Grassy present, Pie, Preire, Imbert, Geoffroy, Laugier, Garcin, Giraud et moy Pierre Bonaud notaire royal du Puget soubzsigné, Bonaud notaire, et moty Hélion Vaixière notaire royal audit Fréjus soubzsigné, signé Vaixière à l'original.

—
—

FAYENCE

1425, 27 octobre. Fayence, dans le château.– Hommage et serment de fidélité prêtés par les habitants de Fayence à l'évêque de Fréjus.

[60]Hommage du lieu de Fayence fait à l'évêque de Fréjus

In nomine Domini amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo quadringentesimo vicesimo quinto, die vicesima septima mensis octobris quarte indictionis, ex tenore hujus veri et publici instrumenti universis et singulis tam presentibus quam futuris manifeste pateat et sit notum quod de mandato reverendissimi in Christo patris et domini domini Joannis divina gratia Forojuliensis episcopi facta et preconisacta fuit preconisatio infrascripta per Joannem Lautaudi nontium et preconium publicum loci de Fayentia presentem et refferentem per castrum predictum de Fayencia et ejus loca solita et consueta ut est moris videlicet :

« Mandatum est reverendissimi in Christo patris et domini domini Joannis divina gratia Forojuliensis episcopi et loci de Fayentia domini et sui vicarii generalis quod omnis et quecumque persona cujuscumque statu[s] seu conditionis existat dicti loci de Fayentia videlicet *tot cap d'hostal* veniat die crastine post prandium ad castrum dicti loci de Fayentia ad faciendum homagium et prestandum fidelitatis juramentum eidem domino episcopo et ecclesiae suae Forojuliensis et hoc sub pena fidelitatis [60v] et amissionis omnium bonorum que tenet et possidet sub dominio et seignoria prefati domini Forojuliensis episcopi et dicti loci domini », que scripsi ego Anthonius Mestralis de Seillanis notarius publicus etc.

Subsequenter vero anno quo supra die vicesima octava mensis octobris quarta indictionis notum sit ut supra cunctis presentibus et futuris quod existentes et personaliter constituti in presencia et audientia reverendissimi in Christo patris et domini domini Joannis divina gratia episcopi Forojuliensis et domini loci predicti de Fayentia videlicet in aula fortalicii dicti loci supra quendam bancum fustem justa parietem sedentis scilicet infrascripti homines loci jamdicti de Fayentia quorum nomina et cognomina inferius particulariter describuntur, et primo providi viri Anthonius Renoussii et Amicus Lombardi dicti loci de Fayencia nominibus scindicaris et eorum propriis et alii homines inferius nominati bona fide, gratis et sponte per se et suos heredes et imposterum successores quoscumque fecerunt homagium et fidelitatis¹¹¹ juramentum prestiterunt prefato reverendissimo in Christo patre et domino domino Joanni Forojulensi divina gratia episcopo et loci jamdicti de Fayencia domino et ecclesiae suae Forojulensi et suis successoribus canonicae intrantibus sine zonis, genibus flexis et capitibus [61] discopertis ambabusque eorum manibus positis supra quendam librum missale quam idem dominus episcopus in gremio suo apertum tenebat sibi osculum oreo prebentes et ab eodem reverenter recipientes.

Et primo juraverunt ad sancta Dei evangelia eorum propriis manibus tacta quod ab hac ora in antea usque ultimam die[m] vitae suae erunt homini boni obedientes fideles prefato domino episcopo Forojulensi eorum domino et suis successoribus canonice(m) intrantes.

Item juraverunt quod nunquam scienter erunt in consilio nec in facto quod prefatus dominus episcopus eorum dominus vitam vel membrum aliquod perdat vel in personam lesionem aliquam

¹¹¹M.s. fidelitate.

vel injuriam seu contumelium facient vel inferant vel quod ipse dominus episcopus eorum dominus aliquem honorem perdat.

Item juraverunt quod ab inde in antea non erunt eidem domino episcopo eorum domino in damnum de secreto suo vel de suis munitioibus per quas idem dominus episcopus tutus esse potest.

Item juraverunt quod eidem domino episcopo eorum domino non erunt in damnum de sua justitia vel de suis causis aliisque ad honestatem ejusdem pertinere videntur.

Item juraverunt quod non erunt in damnum eidem domino episcopo eorum domino de suis possessionibus et aliis juribus quibuscumque.

Item juraverunt quod bonum quod dictus dominus [61v] episcopus eorum dominus leviter facere poterit non facient et difficile nec illud quod erit sibi possibile non reddent ei impossibile.

Item juraverunt quod quando erunt requisiti per prefatum dominum episcopum eorum dominum quod sibi dabunt donum et sanum consilium et auxilium fidele prestabunt.

Et nihilominus juraverunt facere et adimplere omnia illa que continentur in sex capitulis contentis in forma juramenti fidelitatis que habentur in capitulo de forma vicesima secunda, questione quinta, que sunt haec videlicet incolume, tutum, honestum, utile, facile, possibile.

Sequuntur nomina et cognomina omnium aliorum hominum dicti loci de Fayentia qui homagium fecerunt et dictum juramentum fidelitatis prestiterunt :

et primo magister Petrus Sigalle, magister Anthonius Almerati, magister Petrus Marcel notarius nomine suo et uxoris suae, Jacobus Raynaudi, Joannes Renulphi filius, Guilhelmus de La Trebissa, Anthonius Martini, Martinus Graneti, Paulus Plansoni, magister Guilhelmus Broquerii, Eustasius Tripol, Honoratus Toini, Jacobus Aycardi, Anthonius Tossancii, Joannes Rennossii, Anthonius Aguloni, Anthonius Meissonerii, Guilhelmus Martini, Monetus Aicleri, Bernardus Asterii, Guilhelmus Borgonni, Petrus Alonge, Anthonius Arinieri, [62] Joannes Renoussi, Bertrandus Duranti, Joannes Coueire, Anthonius Secundus Ruffus, Monetus Berengarii, Petrus Bioni, Jacobus Manasses, Berengarius Renossi, Joannes Renoussi Gadan, Monetus Secundi, Monetus Raynaudi, Isnardus Meissonerii, Petrus Constantini, Petrus Aguilioni, Guilhelmus Rimberti, Guilhelmus Alasarno, Bartholomeus Rostangni, Jacobus Porceli, Jacobus Bonardi, Anthonius Secundi, Bonifacius Aureli, Pontius Martini, Jacobus Burlonis, Anthonius Tornoni, Bonifacius Tornoni, Monetus Christino, Monetus Spitaleri, Joannes Aguilhoni, Joannes Tornoni, Susanna Susannae, Guilhelmus Tornoni, Anthonius Maurely, Joannes Massoti, Anthonius Theatti, Joannes Rostagni, Anthonius Guisoli, Guilhelmus Serloti, Anthonius Lebre, Anthonius Allonguo, Guilhelmus Meissonerii, Petrus Grassa, Stephanus Morerii, Jacobus Rancureli, Bertrandus Senequerii, Joannes Susanne, Jacobus Aguilhoni, Anthonius Castilhoni, Joannes Alongue, Monetus Rostagni, Joannes Boerii, Bartholomeus Alasardi, Georgius Alasardi, Anthonius Berengarii, Jacobus Alasardi, Petrus Bovis, Anthonius Aiglerii, Joannes Colle, Anthonius Renoussi, Anthonius Bonneti, Jacobus Botelerii, Michel Orelle, Anthonius Duranti, Guilhelmus Secundi, Bartholomeus Aiclerii, [62v] Monetus Rainussi, Guilhelmus Janoarii, Rebaudus Chassauidi, Monetus Virgilli, Petrus Guisoli, Anthonius Jacobi, Petrus Bomparis, Joannes Garcini, Guilhelmus Garcini, Monetus Bomparis, Vergilius Vergilly, Petrus Guirardi, Bartholomeus Testanier, Petrus Allongue, Honoratus Blanqui, Joannes Castiloni, Anthonius Botelerii, Jacobus Folque, Guilhelmus Botellerii, Paulus Botelerii, Bertho Renussii, Jacobus Pascalis, Guilhelmus Toini, Guilhelmus Rainossii Burlonis, Joannes Folque, Joannes Lautaudi, Hugo Aicleri Quoqui, Joannes Rasteini, Monetus Secundi, Mitrus Forini, Joannes Maniti, Anthonius Arnulphi, Bartholomeus Rogoni dicti loci de Fayentia et Rolandus Garini loci de Caliano.

Et viceversa prefatus dominus Forojuliensis episcopus et dicti loci de Fayentia dominus bona fide gratis et sponte per se et suos successores ecclesiam Forojuliensem canonic(m) intrantes promisit solemniter et convenit supranominatis Anthonio Renossi et Amico Lombardi scindicis et scindicariis nominibus universitatis dicti loci de Fayentia et singularium personar(ū)um ejusdem presentibus et stipulantibus solemniter et recipientibus prenominatos scindicos [63] nominibus ipsorum propriis et scindicariis nominibus antedictis et omnes alios homines superius nominatos presentes et etiam absentes dicti loci de Fayentia aut habitantes in eodem in eorum juribus conservare et particulares ac bona ipsorum deffensare et alias ipsos tractare in omnibus et per omnia prout quilibet verus dominus suos fideles homines et subjectos fovere, amparare et deffensare tenetur.

Item promisit solemniter et convenit prefatus dominus Forojuliensis episcopus et dicti loci de Fayentia dominus prefatis scindicis scindicariis nominibus quibus supra eorum et dictae universitati loci jamdicti de Fayentia franquias, libertates, usus, constitutiones et bonos antiquos mores tenere et observare et contra in aliquo numquam facere vel venire prout et sicut ac quemadmodum sui antecessores dictam universitatem loci de Fayentia et singulares personas ejusdem in eisdem tenuerunt et observarunt.

De quibus omnibus universis et singulis supradictis venerabilis vir dominus Joannes Gombaudo licentiatus in decreti canonicus Forojuliensis generalis vicarius in spiritualibus et temporalibus episcopatus Forojuliensis ac nomine et pro parte prefati domini Forojuliensis episcopi dicti loci de Fayentia domini et suae ecclesiae Forojuliensis [63v] petiit sibi fieri unum et plura et dicti Anthonius Renossii et Amicus Lombardi scindici univeristatis dicti loci de Fayentia ac nomine et pro parte ejusdem universitatis petierunt eis et dictae universitati fieri etiam unum et plura tot et tanta quod et quanta habere voluerint instrumentum et instrumenta per me notarium infrascriptum quod et que possunt et valeant dictari, fieri, reffici, corrigi, suppleri, meliorari et etiam esmundari semel et pluries consilio et dictamine dominorum quorumcumque in jure peritorum seu productum seu producta in judicio vel non extractum seu extracta in publicum vel non veritate semper salva et facti substantia in aliquo non mutata.

Acta fuerunt haec ut et ubi supra videlicet in aula fortalicii dicti loci de Fayentia in presencia et testimonio reverendi in Christo patris et domini domini B. Dei gratia abbatis monasterii sancti Honorati insule Lerinensis, nobilis et potentis viri Bertrandi de Villanova domini de Turretis, domini Jacobi Senequerii prior de Caliano, nobilis viri Moneti Aliberti de Forojulio vicarii¹¹² regii civitatis Grasse, nobilium et circospecti virorum dominorum Rostagni Matthei in decretis licentiati et Monneti Berardi ville de Draguignano testium [64] ad premissa vocatorum specialiter et rogatorum et mei Anthonii Mestralis notarii publici etc.

Extractum est et positum in cartulario pro parte domini episcopi. Factum est instrumentum pro parte universitatis de Fayentia.

1311, 6 août. Fayence.— Accord conclu entre l'évêque de Fréjus et le vicaire de la paroisse de Fayence pour la desserte de celle-ci.

Transaction entre le sieur évêque et le vicaire de Fayence

¹¹²M.s. picarii.

Anno Domini millesimo trecentesimo decimo primo, mensis augusti die sexta, co[n]stat quidem hoc presenti instrumento quod cum reverendissimus in Chrsito pater dominus B. Dei gratia Forojuliensis [episcopus] contulerit domino Maurello de Gresaonis¹¹³ Avenionensis diocesis beneficium vicariatus ecclesiarum [64v] Beate Mariae de Cypressio et Sancti Joannis et Sancti Michaelis de Fayentia ut de predicta provisione patet quod cum instrumentum scriptum manu mea Petri Bonie notari[i] publici contulerit, prefectus dominus episcopus predictum beneficium pactis et conditionibus infrascriptis et alias de ipso promissum estitit et de predicto domino Maurello Viasetto¹¹⁴ vicario ecclesiarum predictarum ita¹¹⁵ quo[d] dictus dominus Maurellus teneatur habere in ecclesia Beatae Mariae de Cypressio unum sacerdotem¹¹⁶ et unum clericum et illi eamdem¹¹⁷ ecclesiam¹¹⁸ desservire debent et ipse dominus Maurellus teneatur deservire per se vel per alium capellanum sufficientem ecclesiam¹¹⁹ Sancti Joannis de Fayentia et Sancti Michaelis cum uno diacono et uno clerico. Et pro¹²⁰ dicta vicaria et servitio predicta[ru]m ecclesiarum dictus dominus Maurellus debet habere et precipere a dicto domino episcopo in domo episcopali Fayentiae annuatim in festo sancti Michaelis sex viginti cestaria bladi septuaginta annone et quinquaginta ordeï et duo cestaria cicerum vel duo cestaria anone pro predictis et duo cestaria fabarum et duo cestaria garotarum ; [65] item quatuor viginti salmade rasemorum et ille salmade debent eidem solvi in hunc modum videlicet quod dictus dominus Maurellus debet eas precipere in primis quando portantur ad tinam domini episcopi, quod precipiat eas continue quo[u]sque dictas quatuor viginti salmade integre perciperit vel posset eas percipere et habere in medio vel in fine justa arbitrium ac voluntatem nisi alio modo cum bajulo Fayentiae conveniret.

Item debet habere annuatim in Paschali tempore sexaginta nadonos de decima dicti castri qui debent ei solvi in hunc modum ita quod bajulus Fayentiae debet deximam cum domino Maurello de una grege et agnis et edis quos a dicte grege percipient dividere¹²¹ communiter inter eos quo[u]sque dictus dominus Maurellus de dicta quantitate agnorum et edorum fuerit plene satisfactus.

Item deximam lini et canapis debent dividere equaliter inter ipsum dominum episcopum et dictum vicarium et ponere deximarios qui debent jurare in eorum manibus dictam deximam canapis et lini fideliter colligere.

Item debet habere et percipere dictus vicarius totam deximam [65v] pulorum, porcelorum et omnes premissias caseorum.

Item debet habere et percipere dictus vicarius omnia mortallagia et gagia et oblationes que pervenient ad altare predictarum ecclesiarum vel ad manus sacerdotum hoc salvo et retempto quod in pannis mortuorum debet habere dictus dominus episcopus medietatem et dominus vicarius aliam nisi essent tallis pani vel pannus qui remaneret ad ornamentum dictarum ecclesiarum.

¹¹³*Graveson (Bouches-du-Rhône).*

¹¹⁴*Il faut probablement corriger* Vialetto.

¹¹⁵*M.s. ut.*

¹¹⁶*M.s. sacerdotum.*

¹¹⁷*M.s. eidem.*

¹¹⁸*M.s. ecclesiae.*

¹¹⁹*M.s. ecclesiae.*

¹²⁰*M.s. pre.*

¹²¹*M.s. dividunt.*

Item quod ipse dominus episcopus posset et debeat habere medietatem candellarum provenientium ex ecclesiis supradictis a manibus sacerdotum sed in festo Omnium sanctorum et in Mortuorum et in nativitate Domini et in Paraceve et in festo Pasche et in Pentecoste et in Quatuor festivitatibus beatae Mariae mensis augusti et dictus vicarius omnem aliam ; omnes vero alias candellas et ceream pervenientes ad dictas ecclesias debet et possit percipere dominus vicarius.

Item debet dominus episcopus habere eidem vicario domos convenientes suis propriis expensis in quibus dicti servitores dictarum ecclesiarum possint decenter permanere .

[66] Item debet habere dictus vicarius ferraginem qua[n]dam positam juxta viam qua itur ad ecclesiam predictam et justa vineas.

Item debet habere dominus vicarius tres hortos qui¹²² sunt justa dictam ecclesiam beatae Mariae seu cementerium quorum unus est plantatus cum ficurneis qui sunt justa ipsa ecclesiam seu cementerium.

Item debet tenere dictus vicarius hospitalitatem Minoribus et Predicatoribus et aliis religiosis omnibus et aliis clericis venientibus predicandi vel cum una equitatura tantum ; alios vero dominus vicarius precipere minime teneatur in procurationibus legatorum vel aliorum nontiatorum nec in exactionibus quibuscumque dictus vicarius aliquid solvere teneatur.

Item habeat et habere possit dictus vicarius quemdam hortum juxta viam qua itur versus Turretas.

Item voluit et jussit dictus dominus episcopus de gratia speciali quod ipse dominus Maurellus posset quoquere panes suos et similia ad usus¹²³ domus suae in furnis seu forno dicti domini episcopi castri de Fayentia sine fornagia quam consignationem et provisionem.

Et omnia supradicta prefactus dominus episcopus per se et suos successores vult perpetuo valitura renuntians inde omni juri et rationi canonicae [66v] et simili quibus contravenire posset volens et jubens quod istud presens instrumentum possit ditari et reffici et meliorari omni die et tempore consilio predictorum ut predicta in mobilitatem observentur et de predictis dictus Maurellus petit sibi fieri publicum instrumentum.

Actum Fayentiae in curia episcopali coram camera dicti episcopi testibus presentibus ad hec vocatis et rogatis domino Alphanto Raynaudi presentore dicti domini episcopi Fayentiae, Jacobo de Comba ordinis Cistelle, Petro Spia de Fabario et Petrus Roma notarius publicus constitutus a domino Carolo secundo quondam rege Siciliae, Provinciae et Forcalquerii comittae hanc cartam rogatus scripsi et hoc meo signo signavi.

1396, 3 avril. Fayence.– Accord conclu entre l'évêque de Fréjus et la communauté de Fayence au sujet de la garde du château.

[67] Gardes et sentinelles tenues au chateau de Fayence
par les habitans à la réquisition de l'évesque

¹²²Ms. qui.

¹²³Ms. esus.

In nomine Domini nostri amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo trecentesimo nonagesimo sexto indictione nona¹²⁴, die tertia mensis aprilis, notum sit cunctis presentibus et futuris hoc publicum instrumentum specturis quod reverendus in Christo pater dominus dominus Ludovicus Dei gratia Forojuliensis episcopus vigili et diligenti custodia faciat custodiri domum suam de Fayentia pro¹²⁵ periculis et damnationibus evitandis et maxime attento quod emuli regii conantur die ac nocte fortalissia fidelium regionum subjectorum ad manus hemulas reducere¹²⁶, verum cum dictus reverendus dominus episcopus presentialiter non habeat habitatores idoneos a quibus dictam domum possit facere custodiri, eapropter predictus reverendus dominus episcopus benigne postulat et requirit discretos viros Petrum Guisoli, Jacobum¹²⁷ Secundi Pauli, V[ir]gilum¹²⁸ V[ir]gili, n Guilhermum Secundi arbitros et negotiorum [67v] gestores hominum¹²⁹ universitatis de Fayentia quominus¹³⁰ ipsi arbitri vellint facere et tractare cum hominibus ipsius universitatis quod ipsi homines faciant scubias in dicta domo de Fayentia de nocte et hoc videlicet non ex debito sed de gratia speciali. Omnibus quidem postulationi[bus] et requisitioni[bus] factis per dictum reverendum dominum episcopum dicti arbitri cum reverentia respondendo dicunt dictos homines de Fayentia nullatenus teneri ad faciendum scubias in dicto domo ac tamen ob reverentia ipsius reverendi domini episcopi predicti arbitri offerant se paratos facere saltem per eorum posse hos homines dictae universitatis ut faciant scubias die ac nocte non ex debito sed dumtaxat de gratia speciali ad hoc ut dicta domus sit tuta ipsi domino episcopo et hominibus dictae universitatis et sub pactis et conditionibus infrascriptis tali tamen protestatione quod per aliqua que dicant vel in futuris faciant ipsi arbitri non intendunt derogare libertati hominum dictae universitatis cum ipsi homines non tenentur ad postulata per ipsum reverendum dominum episcopum.

Item fuit actum de [68] pacto inter dictum reverendum dominum episcopum et predictos arbitros quod si dicti homines velint consentire scubias facere de nocte in domo predictae hoc ipsi homines facere possint et ab ipsis scubiis desistere et a custodia dicte domus cessare et hoc videlicet totiens quotiens ipsis hominibus placuerit desistere atque cessare libere et impune et absque aliqua contradictione nullius persone, licentia spectata seu requisita ipseque reverendus dominus episcopus non possit nec debeat ipsos homines vexare nec alias molestare nisi si et in quantum placebit dictis hominibus scubiam facere in domo sepedicta et ita attendere et complere et contra non facere et de facto ipse nec interpositam personam dictus reverendus dominus episcopus promittit et convenit dictis arbitris presentibus et nominibus propriis et nominibus aliorum hominum dictae universitatis stipulantibus et recipientibus salvo¹³¹ juramento et ecclesiae nostrae sub virtute juramenti per ipsum reverendum dominum episcopum prestatim suis venerabilibus manibus positus ante pectus sicut ut est moris nam illa que dicti homines non ex debito sed ex vera liberalitate faciant in eorum lesione redundare non debet de quibus omnibus dicti arbitri [68v] videlicet Petrus Guisoli procuratorio nomine hominum¹³² dicte universitatis petierunt eis fieri publicum instrumentum quod possi[t] dictari, corrigi, refici et emendari consilio

¹²⁴*Ms.* nostra.

¹²⁵*Ms.* per.

¹²⁶*Ms.* reducte.

¹²⁷*Ms.* Jacobi.

¹²⁸*Ms.* Virgilius.

¹²⁹*Ms.* horum.

¹³⁰*Ms.* quorum.

¹³¹*Ms.* salve.

¹³²*Ms.* horum.

cujuslibet sapientis, extractum vel non extractum in iudicio, productum vel non productum totiens quotiens necesse fuerit substantia et veritate facti semper salvis.

Actum et publicatum in dicta domo episcopali de Fayentia in presentia nobilis Ludovici de Brovesio¹³³ condomini¹³⁴ de Avasia et Pontii Raybaudi de Seillanis et Audebertum Durandi de Nicia testium ad haec vocatorum et rogatorum per me notarium infrascriptum et ego Raymundus Guisoli dicti loci de Fayentia autoritate imperiali notarius publicus hiis presentibus presens fuit(t) vocatus et rogatus manu mea publica signoque meo consueto tabellionatum signavi et scripsi (*seing*).

1490, 4 mars. Fayence. – A la demande du procureur de l'évêque de Fréjus, le viguier de Draguignan annule la tournée d'inspection qu'il avait entreprise à Fayence en violation des droits de l'évêque.

[69]Regalia Fayentiae

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo quadringentesimo nonagesimo et die quarta mensis martii notum sit cunctis presentibus et futuris quod existens et personaliter constitutus in presentia nobilis scutiferi Helioni de Villanova domini de Revesto, viguerii et capitanei curiae regiae ville Draguignani, honorabilis vir magister Honoratus Tornoni alias Perrache notarius et procurator reverendi in Christo patris et domini domini Rostagni miseratione divina Forojuliensis domini temporalis et spiritualis in solidum castri Fayentiae in eodem castro Fayentiae eidem domino viguerio et capitaneo dictae regiae curiae ville Draguignani exposuit quod cum ad aures ejusdem procuratoris dicti reverendi domini episcopi pervenerint vos dictum dominum viguerium et capitaneum dictae curiae regiae antenace ville Draguignani unacum [69v] alio et certis vobis associatis venisse(t) ad dictum castrum Fayentiae ad causam visitandi itinera regia et fossata ac menia dicti castri Fayentiae ut comissionis regiae vobis ut aceditur commissae per magnificos dominos de regio consilio prout latius constare dicitur de dicta commissione penes vos existente et cum ipse idem reverendus dominus episcopus habeat altam et bassam jurisdictionem, merum et mixtum imperium tam in ipso castro Fayentiae, civitatis Forojulii, castrorum de Pugeto, Sancti Raphaelis, Villae Piscis et de Revesto, de Fabario, de Monte Aurosio et de Bagnolis quam¹³⁵ aliis locis in quibus ipse reverendus dominus episcopus habet jurisdictionem constantibus privilegiis per retroductos principes sibi et suis predecessoribus concessis et de quibus paratus est idem procurator dicti reverendi domini episcopi vobis fidem facere quamvis in archivio vestrae curiae regiae villae Draguignani sint registrata, requirit vos antefactum dominum viguerium quatenus vobis liceat¹³⁶ ab executione per vos fienda tam in dictis loco Fayentiae, civitatis et aliis locis in quibus reverendus dominus episcopus est dominus insolidum [70] seu habet [jurisdictionem]¹³⁷ supradicta visitatione desistere habeatis et si quod per vos factum fuerit in dicta civitate Forojulii et aliis locis in quibus habet jurisdictionem illud

¹³³M.s. Bromio.

¹³⁴M.s. quandam.

¹³⁵M.s. quod.

¹³⁶M.s. libeat.

¹³⁷ blanc.

revocetis et aboleatis sic et taliter quod de eisdem quicumque in futurum appareat cum dicta talis visita pertineat et spectet eidem reverendo domino episcopo et suis officialibus. Qui quidem dominus viguerius ac commissarius audita dicta requisitione supra facta informatus de alta et bassa jurisdictione de mero et mixto imperio et regaliis eisdem domino reverendo episcopo et suis antecessoribus concessis tam in dicta civitate Forojulii quam aliis locis in quibus habet jurisdictionem omnia per eum facta et atemptata predictae suae commissionis contra dicta privilegia eidem domino reverendo episcopo concessa si que facta fuerint ex nunc pro tunc et econtra pro non factis habeant quinimo¹³⁸ omnia per eum facta revocat, annullat, irritat atque cassat et ad pristinum statum reducat de quibus omnibus premissis idem procurator quo supra nomine petiit sibi fieri publicum instrumentum per me notarium publicum subscriptum.

Acte fuerunt hec omnia in prefato loco Fayentiae [70v] videlicet in carreria publica ante plateam ibidem presentibus honorabilibus viris magistro Anthonio Augerii notario de Seillanis, magistro Joanni Vinhe sartore et domino Nicolae Romam jurisperito dicti loci Fayentiae testibus ad premissa vocatis et requisitis.

1486, 26 juin. Fréjus.— Guillaume de Lavenia, baile de Fayence, obligé de s'absenter à la demande des administrateurs du diocèse (évêché vacant), désigne le notaire Antoine Augier pour le remplacer.

Anno a nativitate Domini millesimo quatricentesimo octuagesimo sexto et die vigesima sexta mensis junii cunctis sit notum quod nobilis Guilhelmus de Lavenia bajulus modernus castri de Fayentia et totius bajuliae [71] confisus prout dixit de scientia et probitate discreti viri magistri Anthonii Augerii notarii ejusdem loci ibidem presentis eundem proxime vicebajulum et locum tenentem suum in dicto castro de Fayentia et totius bajuliae et tandem quod die abesse a dicto loco de Fayentia et ejus bajulia abesse contingerit annuentibus sibi venerabilibus et egregiis viris dominis Baptista de Nigris decretorum doctore et canonico ecclesiae ac vicario generali presentis episcopatus sede vacante ac Guilhermo Gauffridi presemptore, Jacobo Raphaelis, Guidissalino de Vilalua canonicis residentibus ecclesiae Forojulii ad regimen presentis episcopatus dicta sede vacante auctoritate regia deputatis et tam nominibus ipsorum quam aliorum concessorum ad dictum regimen temporalitatis depputatorum fecit, constituit et etiam ordinavit presentem et acceptantem cum jurisdictione(m) et simili potestate tradita sibi in suis litteris concessionis dicti officii fuit attributa sine aliqua reservatione tacita vel expressa revocatis aliis quibuscumque locum tenentibus in dicto officio existentibus et pariter huic prefati domini vicarius et canonici tam ad dictum temporale quam spirituale [71v] dicta sede vacante deputati eundem notarium et scribam totius temporalitatis dictae bajuliae tam in civilibus quam criminalibus et etiam in spiritualibus in litteris et in concessionibus et aliter de more scribi solitis deputarunt, crearunt et ordinarunt eorum tamen ad placitum in officium revocat quemcumque alium in dicto vicariatu constitutum perdurante qui quidem magister Anthonius bajulus etc. ita vera promisit et scripturis sacrosantis juravit bene et fideliter ac legaliter et decenter dictum suum officium viceloci tenentis et bajuliatu ac vicariatus exercere ad honorem et comodum dictae curiae et dominorum episcoporum

¹³⁸M.s. quim imo.

canonicae intrantium et omnia jura et crimina revelare et manifestare et nihil occultare et omnia fideliter exercere que ad dictum officium vicebajuliatus facienda etc. de quibus etc.

Actum in sacritia etc. testes dominus Ludovicus Marini secundarius dictae ecclesiae et Ludovicus Amani clericus civitatis Forojulii.

1509, 25 juillet. Fréjus.— Nomination d'Octobon de Judicibus comme clavaire de la baillie de Fayence.

[72] Anno nativitatis Domini millesimo quingentesimo nono et die vigesima quinta mensis julii notum sit etc. quod idem spectabilis dominus gubernator et jurium receptor totius episcopatus Forojuliensis et aliorum jurium ac procurator reverendissimi in Christo patris et domini domini Nicolai tituli Sanctae Priscae sacrosanctae Romanae ecclesiae presbiteri cardinalis de Flisco et ecclesiae Forojuliensis episcopi et domini temporalis castris de Fayentia juxta potestatem sibi attributam substituit videlicet Octobono de Judicibus presentem et onus suscipientem scilicet ad recipiendum, regendum et gubernandum clavariam castris predicti de Fayentia et ejus bajuliae necnon ad laudandum et tresnandum possessiones dicti castris et ejus bajuliae in quibus dictus reverendissimus dominus cardinalis episcopus Forojuliensis est dominus temporalis et directus et generaliter omnia alia faciendum gerendum procurandum et exercendum prout et quemadmodum si dictus esse[t] dominus substituens presens esset et de receptis quitandum promittens etc. relevans etc. [72v] renuntians etc. obligans etc. jurans etc. de quibus etc.

Actum Forojulii videlicet in bardato domus palatii episcopalis Forojuliensis, testes Petrus Mauro, Guigo Hellante de Forojulio et Franciscus Fort de Seillanis etc. ego Quoquepi notarius.

1510, 18 février. Fréjus.— Concession à bail perpétuel par le gouverneur de l'évêché de Fréjus d'un emplacement à bâtir hors les murs de Fayence, le long du chemin de Séranon.

Anno nativitatis Domini millesimo quingentesimo decimo et die decima octava mensis februarii notum sit etc. quod spectabilis dominus Pantaleo Cibo gubernator episcopatus Forojulii procurator [73] reverendissimi domini cardinalis de Flisco episcopi Forojuliensis ac dominus temporalis castris de Fayentia gratis etc. dedit ad accapitum et in emphiteusim perpetuam dicto Pontio Secundi presenti etc. videlicet quendam locum sive *luogo* pro faciendo domum longitudinis trium canarum et latitudinis duarum canarum scitum extra menia ejusdem castris de Fayentia loco dicto *en Lourrai* confrontat[um] ab una parte cum horto magistri Leonnis Castilhoni et cum itinere publico quo itur Seraronum et cum platea *dal Ray* et cum aliis etc. et hoc citra prejudicium alicujus tertii et quod non possit transire cantonum parietis dicti horti ad servitium per eundem dominum gubernatorum eidem de novo impositum videlicet denariorum quatuor provincialium quod servitium promisit solvere annis singulis dicto reverendissimo domino episcopo et successoris suis in quolibet festo nativitatis domini Jesu Christi in pace et pro capito sive intragio unius pernicis quam confessus fuit habuisse et realiter recepisse de quo eundem et suos quitavit cum

pacto etc. dans etc. pro quibus se obligavit omnibus curiis camere Aquensis et specialiter [73v] Forojuliensis et ita juravit, de quibus etc.

Actum Forojulii videlicet in camera clavarie episcopalis Forojuliensis testes Bartholomeus de Nubro et Joannes Miro de Bagnolis etc. ego Quoquepi notarius.

1510, 8 février. Fréjus.— Concession par le même d'un autre emplacement à bâtir à Fayence, au lieu-dit l'Enviayre.

Anno nativitatis Domini millesimo quingentesimo decimo et die decima octava mensis februarii notum sit etc. quod spectabilis dominus Panteleo Sibbo gubernator et jurium receptor totius episcopatus Forojuliensis et aliorum jurium ac procurator reverendissimi [74] in Christo patris et domini domini Nicolai tituli Sanctae Priscæ sacrosanctæ Romanæ ecclesie presbiter cardinalis de Flisco et ecclesie Forojuliensis episcopus ac dominus temporalis castri de Fayentia gratis etc. dedit ad accapitum et in emphiteusim perpetuam discreto viro Anthonio Burlo dicti castri de Fayentia presenti etc. videlicet quendam locum patui pro faciendō domum scitum extra menia dicti castri de Fayentia loco dicto en l'Enviayre longitudinis trium canarum cum dimidia et latitudinis duarum cum dimidia confrontat ab una parte cum pateo sive loco domini Jacobi Perrache et cum itinere publico a duabus partibus et cum dicto patuo de l'Enviayre et cum aliis etc. et hoc citra prejudicium alicujus tertii ad dicti loci et viae publicæ, ad servitium eidem de novo impositum videlicet denariorum quatuor provincialium quod servitium dictus Anthonius Burle promisit solvere dicto reverendo domino episcopo et ejus successoribus annis singulis in quolibet festo nativitatis domini nostri Jesu Christi et pro acapito sive intragio dicti patui videlicet unius [74v] pernicis quam dictus s. dominus gubernator confessus fuit habuisse et eundem quitavit cum pactis etc. obligatione etc. et ita juravit etc. de quibus etc.

Actum Forojulii videlicet in camera clavarie palatii episcopalis Forojuliensis testes Batholomeus de Numbre et Joanne Miro de Bagnolis et ego Quoquepi notarius.

1514, 7 juillet. Fayence.— Déclaration du conseil de la communauté de Fayence qui renonce à tout contentieux avec l'évêque de Fréjus.

Déclaration faite par la communauté de Fayence de ne vouloir estre partie au procès du sieur évesque de Fréjus

Anno nativitatis Domini [75] millesimo quingentesimo decimo quarto¹³⁹ et die septima mensis julli congregato honorabili consilio universitatis castri de Fayentia in turri supra ecclesiam ubi assuetum est tenere ad sonnum campane mandato quipe jussu et in presentia honorabilis viri(s) magistri Honorati Raymundi bajuli, in quo presentes fuerunt Julianus Brunely consi[n]dicus, magister Honoratis Raynaudi clavarius, magister Raymundus Rostagni, Urbanus Borgoignoni, Ludovicus Pascalis arbitri, magister Andreas Boerii, Andreas Augerii, Ludovicus Bossicaudi

¹³⁹Ms. quarta.

consiliarii, magistri Honoratus de Gordono, Joannes Tossancii et Andreas Honorati vocati, venit nobilis vir Franciscus de Barros, hostiarius excelsi consilii christianissimi domini nostri regis et commissarius deputatus per eundem christianissimum dominum nostrum regem, constantibus litteris in pargameno descriptis sigillo ejusdem christianissimi domini nostri regis sigillatis et aliis solemnitatibus in similibus apponi assuetis munitis¹⁴⁰ quas in eodem consilio exhibuit et per me subsignatum notarium de verbo ad verbum legi petiit et quas in eodem consilio legi, quibus lectis dixit quod in causa vertentem inter reverendissimum [75v] dominum cardinalem Forojuliensem [et] universitat[es] Forojulii et Fayentiae causa ipsa fuit in jamdicto excelso consilio hujusque per dictam universitatem dictae causae renuntiatum et ut valeat suas litteras juxta ipsarum tenorem exequi et egregios dominos dicti excelsi consilii informare petiit per jamdictos scindicum, clavarium, arbitros et consiliarios declarari et responderi an intendant ab inde in causa ipsa partem facere. Qui omnes premissa unanimiter nemine ipsorum contradicente tenentes consilium visis premissis litteris cum honore et reverentia decentibus et tenore illarum intellecta eidem domino hostiario dixerunt respondendo quod universitas et particulares de Fayentia tempore transactionis in hite inter jamdictum reverendissimum dominum cardinalem et dictam universitatem de Fayentia non fuerunt nec sunt intentionis vel propositi partem fecisse nec facere et ex quo ad novam noticiam devenit causam nomine dicte universitatis prosecutam fuisse in festum Pentecostes proxime preterito in magno consilio in quo officarii annuales constituntur et omnia capita domus vocantur [76] tam ad sonnum campane quam voce preconis ut moris est revocarunt¹⁴¹ omnes et quoscumque procuratores ob dictam causam constitutos et declararunt in eodem magno consilio non intelligere nec intellixisse a tempore dicte transactionis partem fuisse et si quid factum nomine dicte universitatis et particularium ejusdem ex nunc revocabant annullabant et desadvouavant et constitutos procuratores revocasse et de novo constituisse ad inthimandum eisdem procuratoribus revocationem et animi declarationem prout constat instrumento sumpto per magistrum Honoratum de Gordono in cujus executionem hoc anno presenti currenti millesimo quingentesimo decimo quarto a Nativitate et die decima quinta mensis junii in suprema curia parlamenti hujus patriae Provinciae per honoratum virum magistrum Monetum Ressesini causidicum fuit facta inthimatio domino Georgio Justi qui ut acerebatur pro eadem universitate comparuerat et de inthimatione et aliis in cedulla propterea facta descriptum rogasse instrumentum sumptum per nobilem virum magistrum Guilhermum Morini regium secretarium et percistendo in premissis [76v] dictis renuntiatis et declaratis a quibus recedere non intendunt dicunt, declarant et respondent et revocant prout supra de quibus premissis idem dominus hostiarius et domini consiliarii petierunt eis fieri hanc presentem scripturam quam scripsi ego Anthonius Raynaudi notarius publicus loci Fayentie Forojuliensis diocesis auctoritate regia constitutus nunc vero dicti consilii notarius et scriba qui ut fidem indubia adbibeatur eidem hic me subscripsi et signo meo manuali quo in similibus utor signavi in fidem premissorum, ainsi signé Anthonius Raynaud notarius.